
 
Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 15. prosince 2014 
(OR. en) 
 
 
16559/14 
 
 
 
 
CO EUR-PREP 48 
POLGEN 186 
ENV 967 
ENER 501 
MI 980 
RECH 473 
COMPET 666 
IND 376 
ECOFIN 1169 
SOC 857 
EDUC 347 
TELECOM 234 
JAI 994 
EMPL 198 
AG 21 

 

 

  

  

 

POZNÁMKA 
Odesílatel: Předsednictví 
Příjemce: Rada 
Předmět: Přezkum strategie Evropa 2020 v polovině období 

– souhrnná zpráva 
  

Delegace naleznou v příloze souhrnnou zprávu vypracovanou předsednictvím, která se zabývá 

jednáními a hlavními politickými sděleními jednotlivých složení Rady týkajícími se přezkumu 

strategie Evropa 2020 v polovině období. 

 

16559/14   mg/JH/rk 1 
 DPG  CS 
 



SOUHRNNÁ ZPRÁVA PŘEDSEDNICTVÍ 

Úvod 

V souladu s plánem předsednictví (dokument 11645/14), který byl předložen Radě pro obecné 

záležitosti na jejím zasedání dne 23. července 2014, vedla Rada v druhé polovině roku 2014 širokou 

politickou diskusi ohledně přezkumu strategie Evropa 2020 v polovině období. V této zprávě jsou 

shrnuty příspěvky ministrů odpovědných za oblasti financí, zaměstnanosti a sociální politiky, 

zdravotnictví, vnitřního trhu a průmyslu, výzkumu, dopravy, telekomunikací, energetiky, životního 

prostředí, vzdělávání, kultury, zemědělství a soudržnosti. Tato zpráva zohledňuje závěry přijaté 

Radou v kontextu daných diskusí. Vychází rovněž z jednání proběhlých v Radě ohledně roční 

analýzy růstu na rok 2015 v rozsahu, v němž se týkala zefektivnění evropského semestru. 

Všechna složení Rady se zabývala klíčovými otázkami přezkumu, a to zejména účinností provádění 

strategie Evropa 2020 a potřebou zjednodušit její řízení. Projednala rovněž aspekty specifické pro 

své oblasti specializace. 

Na základě návrhu italského předsednictví byl přezkum strategie Evropa 2020 v polovině období 

projednán také na trojstranné sociální vrcholné schůzce dne 23. října 2014. 

Hlavní výsledky diskusí v Radě jsou uvedeny níže. Komise se vyzývá, aby je zohlednila při přípravě 

přezkumu strategie v polovině období. Nastupující předsednictví se vyzývají, aby na ně brala zřetel 

při plánování evropského semestru. Rada se k přezkumu strategie Evropa 2020 v polovině období 

vrátí na jaře roku 2015, jak je uvedeno v plánu nastupujícího předsednictví (dokument 16496/14). 

 

16559/14   mg/JH/rk 2 
 DPG  CS 
 



Hlavní výsledky jednání, která v Radě proběhla ohledně přezkumu strategie Evropa 2020 

v polovině období: 

• Současná podoba strategie Evropa 2020 pro růst a zaměstnanost je i nadále relevantní a platná. 

Pět hlavních cílů je odpovídajících a odráží stávající klíčové výzvy Evropy pro nadcházejících 

pět let. Úsilí by se tedy mělo zaměřit na účinné provádění a lepší využívání dostupných nástrojů 

za účelem splnění stávajících cílů. Stanovení nových nebo dodatečných cílů by mohlo ohrozit 

účinnost strategie. 

• Hospodářská krize měla vážný dopad na hospodářský a sociální vývoj v Evropě a tím na 

schopnost dosáhnout cílů strategie Evropa 2020. Evropa by tedy měla usilovat o ambicióznější 

přístup v souvislosti s úpravou zacílení strategie prostřednictvím lepší rovnováhy mezi fiskální 

a reálnou ekonomikou. 

• Účinnějšího pokroku v plnění cílů strategie by mohlo být dosaženo zajištěním jednoznačnější 

a konkrétnější vazby na evropský semestr, zejména pokud jde o cíle a nástroje. To by pomohlo 

k prosazení potřebných strukturálních reforem ve všech klíčových oblastech strategie. 

• V této souvislosti by měl být vytvořen lepší rámec řízení, do něhož se úžeji zapojí různá odvětví 

a aktéři v rámci evropského semestru, což by pomohlo zajistit soudržnější provádění strategie 

Evropa 2020. K dosažení tohoto cíle a současnému zachování zaměření na růst a zaměstnanost 

by pomohla posílená koordinace a spolupráce mezi různými meziodvětvovými složeními Rady 

a jejich přípravnými orgány. Celkově by měly být vyváženějším způsobem začleňovány 

hospodářské, sociální a environmentální aspekty. 

• Na praktické úrovni by měl proces evropského semestru být vylepšen, aby se zajistilo provádění 

doporučení pro jednotlivé země. Reformy navržené v roční analýze růstu na rok 2015 reagují na 

řadu obav Rady a měly by být provedeny. Mezi způsoby, jak proces evropského semestru dále 

zlepšit, patří: i) revidovaný časový harmonogram evropského semestru, který umožní lepší 

proces konzultací založený na včasném poskytnutí potřebných informací, ii) konkrétněji 

zaměřená doporučení pro jednotlivé země, iii) větší odpovědnost členských států za doporučení 

pro jednotlivé země (např. vzájemný tlak, srovnávací hodnocení) a větší ztotožnění se s nimi, iv) 

ve vhodných případech méně normativní přístup k doporučením pro jednotlivé země, který 

poskytne členským státům větší flexibilitu při definování opatření, která je třeba přijmout, 

a v neposlední řadě, v) dostatečné monitorování a navazující činnosti v rámci semestru. 

 

16559/14   mg/JH/rk 3 
 DPG  CS 
 



• Stěžejní iniciativy strategie Evropa 2020 dosahovaly v praxi často pouze omezené přidané 

hodnoty a vedly ke smíšeným výsledkům. Stěžejní iniciativy s největší přidanou hodnotou, jako 

je Digitální agenda pro Evropu (DAE) a iniciativy v oblasti výzkumu a vývoje a klimatu 

a energetiky, by měly v určité podobě pokračovat, ale je zde prostor ke zlepšení. Vytvoření 

rozsáhlých politických rámců a stanovení priorit u opatření v jednotlivých oblastech bylo 

shledáno důležitým, avšak ne nutně v podobě stěžejních iniciativ. 

• Mezi oblasti, kterým je v rámci přezkumu a dalšího provádění strategie Evropa 2020 třeba 

věnovat zvláštní pozornost, patří dotvoření – a lepší integrace –jednotného trhu v rámci této 

strategie, čehož lze dosáhnout prostřednictvím systematického zohledňování politik EU. Tento 

přístup by pomohl zajistit další zaměření politik na dosahování růstu, zaměstnanosti 

a konkurenceschopnosti, čímž by byl zároveň uznán potenciál jiných odvětví pro přispění 

k ekonomice. 

• Zdůrazněn byl zejména význam zelené ekonomiky a ozelenění evropského semestru. 

K udržitelnému růstu a konkurenceschopnosti Evropy v globalizovaném světě by mohl přispět 

přechod směrem k oběhovému hospodářství účinně využívajícímu zdroje. V zájmu přispění 

k růstu v EU by měly být zohledňovány rovněž politiky zaměstnanosti a sociální politiky. 

Soudržné hospodářské politiky by měly zohledňovat sociální dopady a nadále podporovat 

inkluzivní přístup, který bere v potaz vzdělávání, životní podmínky a boj proti chudobě. To 

přispěje k prosazování lepší kvality života, práce a sociálního začleňování – tj. aspektů, na něž 

měla nepříznivé dopady krize. Svou úlohu by mohla sehrát i kultura a tvůrčí odvětví, a to 

prostřednictvím podpory dovedností, které jsou klíčové pro rozvoj inovací a podnikání napříč 

odvětvími. Bylo rovněž zdůrazněno – při dodržení zásady subsidiarity –, že významnou úlohu 

má také sportovní odvětví jakožto nástroj sociální soudržnosti a začleňování. K podpoře 

hospodářství napomáhá i úplná a efektivní síť dopravní infrastruktury zahrnující transevropské 

sítě, které představují účinný nástroj k využívání možností vnitřního trhu a zlepšení dostupnosti 

všech regionů, jakož i fungující jednotný digitální trh a pokrok v budování energetické unie. 

Zdůrazněno bylo též přispění všech odvětví (například výzkumu a inovací, sportu, vzdělávání, 

zemědělství, telekomunikací a energetiky, politiky soudržnosti). 

 

16559/14   mg/JH/rk 4 
 DPG  CS 
 



• Pro dosažení růstu a zaměstnanosti jsou klíčové veřejné i soukromé investice. Pomohly by 

zajistit úspěch EU při zotavování se z krize a byly by zásadní pro dosažení cílů strategie Evropa 

2020. Zvláštní důraz byl kladen na potřebu vyšších investic do lidí a dovedností v zájmu 

zajištění jejich plné připravenosti pro digitální ekonomiku a jiná růstová odvětví. Důležitý je 

investiční program předsedy Komise Jeana-Clauda Junckera a měl by být začleněn do kontextu 

strategické agendy Evropské rady, přičemž by se opatření měla zaměřit zejména na růst. Rovněž 

by cíle strategie Evropa 2020 měly být plně začleněny do evropských strukturálních 

a investičních fondů. 

Hospodářské a finanční věci 

Rada pro hospodářské a finanční věci (ECOFIN) vedla dvě rozpravy o přezkumu strategie Evropa 

2020 v polovině období a jejím provádění během evropského semestru, a to ve dnech 8. července 

a 9. prosince 2014. Poslední diskuse vycházela ze společného stanoviska Hospodářského 

a finančního výboru a Výboru pro hospodářskou politiku (dokument 16228/14). 

Ministři uznali, že strategie Evropa 2020 představuje pokrok v porovnání s Lisabonskou strategií 

a úspěchy, kterých bylo v jejím rámci doposud dosaženo, by neměly být podceňovány. Zaměření 

strategie je i nadále v zásadě vhodné, a není proto třeba úplné přepracování. Ačkoliv bude 

pravděpodobně obtížné splnit do roku 2020 všechny cíle, Rada ECOFIN se domnívá, že jsou stále 

platné a že by měla být zachována jejich ambicióznost. Stanovení dodatečných hlavních cílů není 

pro účinnější dosažení cílů strategie Evropa 2020 zapotřebí, a mohlo by dokonce vést k oslabení 

zaměření na jejich plnění tím, že by zavedlo protichůdné priority a přetížilo politickou agendu. 

Ukazatele, které hodnotí úspěch strategie v plnění konkrétních cílů, by měly být jednoduché, 

srovnatelné a zejména zaměřené na výsledky. 

Strategie Evropa 2020 představuje reakci na strukturální nedostatky zapříčiňující nízký růst 

a produktivitu. Odráží rovněž výzvy, s nimiž se potýká EU a které se týkají globální hospodářské 

soutěže, stárnutí a dlouhodobé udržitelnosti veřejných financí, nezaměstnanosti, chudoby, emisí 

skleníkových plynů a prosazování účinnějšího využívání zdrojů. Hospodářská krize některé z těchto 

problémů prohloubila – zejména jde o nízký růst produktivity, snížení potenciálu pro hospodářský 

růst a výrazný nárůst dlouhodobé nezaměstnanosti a nezaměstnanosti mladých lidí, vedoucí ke 

zvyšování sociálního napětí. Strategie by se tedy měla zaměřit na urychlené a koordinované 

provádění ambiciózních programů strukturálních reforem s cílem zvýšit v krátkodobém horizontu 

hospodářský růst a zaměstnanost, jakož i zlepšit potenciál pro udržitelný růst z dlouhodobého 

hlediska. 

 

16559/14   mg/JH/rk 5 
 DPG  CS 
 



Rada pro hospodářské a finanční věci konkrétně došla k závěru, že obecné cíle strategie Evropa 

2020 musí být lépe navázány na příslušné politické oblasti a nástroje, zejména evropský semestr 

a doporučení pro jednotlivé země. Lepší sladění nástrojů s cíli by rovněž zahrnovalo kritičtější 

posouzení stávajících stěžejních iniciativ strategie. Z pomalého pokroku v dosahování hlavních cílů 

vyplývá, že stěžejní iniciativy by zřejmě měly být více zaměřené na konkrétní opatření. Dalším 

z nástrojů, kterým je třeba na úrovni EU a na vnitrostátní úrovni přikládat větší význam, je jednotný 

trh. Zvláštní pozornost by v tomto ohledu měla být věnována dalšímu otevírání trhu a integraci 

služeb a síťových odvětví, včetně energetiky, jakož i prosazování jednotného digitálního trhu. 

Je třeba ambiciózněji provádět strukturální reformy. Klíčovým nástrojem v tomto ohledu jsou 

doporučení pro jednotlivé země, ale jejich provádění zaostává. V zájmu zlepšení situace musí být 

tato doporučení konkrétnější, snadněji proveditelná a s jasněji stanovenými prioritami. Členské 

státy rovněž v zásadě uznávají, že v rámci procesu evropského semestru je zapotřebí více 

monitorování a navazující činnosti. Přínosné by v tomto ohledu byla strukturovanější činnost 

navazující na doporučení v průběhu celého roku. 

Odpovědnost členských států by mohla být dále posílena prostřednictvím intenzivnějšího 

vzájemného tlaku, sdílení osvědčených postupů a srovnávacího hodnocení politik. Za účelem 

podpory odpovědnosti členských států a lepšího zohlednění mnohostranné povahy dohledu by měla 

být zvážena širší diskuse o klíčových horizontálních politických otázkách. Obecně bylo 

konstatováno, že odpovědnost a vzájemný tlak by fungovaly lépe na základě harmonogramu 

evropského semestru, který by poskytnul více času na analýzu, dialog s členskými státy 

a monitorování provádění doporučení pro jednotlivé země. Analýza Komise, z níž vycházejí 

doporučení pro jednotlivé země, by měla být zveřejněna v předstihu před návrhy doporučení pro 

jednotlivé země, aby měly členské státy možnost ji projednat, jak je navrženo v roční analýze růstu 

na rok 2015. Na vnitrostátní i evropské úrovni by mohlo být vyvinuto větší úsilí o vedení 

strukturovaného dialogu s vnitrostátními parlamenty a sociálními partnery, který by podporoval 

domácí politickou diskusi o doporučeních pro jednotlivé země. 

 

16559/14   mg/JH/rk 6 
 DPG  CS 
 



Zaměstnanost, sociální politika, zdraví a ochrana spotřebitele 

Zaměstnanost a sociální politika 

Rada pro zaměstnanost a sociální věci vedla dne 16. října 2014 politickou rozpravu v rámci 

přezkumu strategie Evropa 2020 v polovině období, která se mimo jiné týkala hodnocení 

evropského semestru. Kromě toho na zasedání Rady pro zaměstnanost, sociální politiku, zdraví 

a ochranu spotřebitele (EPSCO) konaném dne 11. prosince proběhla mezi ministry výměna názorů, 

která navázala na předložení balíčku pro řízení evropského semestru 2015 a týkala se roční analýzy 

růstu, návrhu společné zprávy o zaměstnanosti a zprávy mechanismu varování. 

Pokud jde o strategii Evropa 2020, ministři zdůraznili, že její cíle v oblasti zaměstnanosti 

a sociálního začleňování jsou stále platné a neměly by být měněny. V zájmu jejich splnění je nyní 

třeba lépe využívat stávající nástroje a přizpůsobit se aktuálním podmínkám. 

Ministři konstatovali, že řízení krizí se doposud zaměřovalo na fiskální konsolidaci 

a makroekonomické aspekty, ale že nadešel čas, aby ve všech významných oblastech politik byla 

zohledňována politika zaměstnanosti a sociální politika. Soudržné hospodářské politiky by měly 

brát zřetel na svůj sociální dopad a zaměřit se na zaměstnanost a sociální soudržnost. Je proto také 

třeba, aby struktury správy a řízení byly vyváženější, a to na úrovni výborů i Rady, kde je 

intenzivnější spolupráce a lepší synergie zapotřebí zejména mezi složením pro zaměstnanost, 

sociální politiku, zdraví a ochranu spotřebitele a pro hospodářské a finanční věci. Je třeba rozvíjet 

i sociální rozměr správy a fungování hospodářské a měnové unie. 

Zvláštní důraz byl kladen na potřebu dalších investic do lidí a dovedností. V zájmu podpory růstu 

a efektivní poptávky jsou nutné veřejné a soukromé investice, aby se zastavil pokles evropského 

hospodářství. 

Ke splnění cílů v oblasti zaměstnanosti a sociálních cílů potřebuje EU intenzivněji usilovat 

o rovnost žen a mužů. Při provádění strategie je třeba věnovat více pozornosti úloze žen na 

pracovním trhu a ve společnosti jako celku. 

Byly vyjádřeny různé názory na účinnost stěžejních iniciativ. Podle některých ministrů nemají 

žádný skutečný dopad na vnitrostátní úrovni a mělo by se pokračovat pouze v těch iniciativách, 

u kterých se prokázala přidaná hodnota. 

 

16559/14   mg/JH/rk 7 
 DPG  CS 
 



V zájmu dosažení pokroku v plnění cílů strategie musí existovat jasnější a konkrétnější vazba na 

evropský semestr. Několik ministrů v zásadě uznalo přínosy evropského semestru, zejména jeho 

významnou úlohu při podpoře náročných strukturálních reforem, které provádějí členské státy. 

Připomněli však, že v zájmu zvýšení jeho účinků jsou zapotřebí určitá zlepšení. Mezi ně patří 

zejména rozšíření časového harmonogramu, které by umožnilo důkladnější proces konzultací 

v členských státech – se zapojením všech příslušných zúčastněných subjektů – i s Komisí. Jakožto 

důležitý prvek řešení nedostatečného provádění doporučení pro jednotlivé země byla opakovaně 

zmíněna také větší vlastní odpovědnost za tato doporučení, poskytnutí většího prostoru členským 

státům pro vymezení opatření a nástrojů, jakož i nižší míra normativnosti těchto doporučení. 

Ministři konkrétně uvedli, že pro zajištění řádných dvoustranných jednání by měla klíčový význam 

neformální distribuce analýzy a pracovních dokumentů útvarů Komise před jejich zveřejněním. 

Rovněž pozitivně ohodnotili přínos srovnávacího přehledu sociálních ukazatelů a ukazatelů 

zaměstnanosti. 

Pokud jde o roční analýzu růstu, řada ministrů výslovně uvedla, že vítá novou strukturu této analýzy 

pro rok 2015, která spočívá na třech pilířích. Většina členských států je pro zefektivnění 

a zjednodušení procesu evropského semestru. Některé delegace by uvítaly, aby tyto úpravy byly 

provedeny již v roce 2015, zatímco jiné by upřednostnily počkat na výsledky přezkumu v polovině 

období. 

Řada z nich zdůraznila jako důležitý cíl zvýšení odpovědnosti za tento proces. Byly vyjádřeny 

obavy ohledně plánovaného začlenění sociálních ukazatelů a ukazatelů zaměstnanosti do postupu 

při makroekonomické nerovnováze s ohledem na to, že tento postup spadá do oblasti působnosti 

Rady pro hospodářské a finanční věci. Při dodržení pravomocí Rady EPSCO by mohlo dojít 

k překrývání procesů rozhodování. Jakožto další možné zlepšení procesu evropského semestru byl 

navržen dvouletý cyklus a případně společná zasedání Rady EPSCO a Rady ECOFIN. 

Zdraví 

V rámci přezkumu strategie Evropa 2020 v polovině období proběhla dne 1. prosince 2014 výměna 

názorů v Radě pro zaměstnanost, sociální politiku, zdraví a ochranu spotřebitele (zdraví). 

 

16559/14   mg/JH/rk 8 
 DPG  CS 
 



Ministři zdravotnictví připomněli, že zdravotnictví přispívá významným způsobem 

k hospodářskému růstu a zaměstnanosti, a to například prostřednictvím prodlužování pracovního 

života, zvyšování produktivity, snižování nákladů vzniklých v důsledku špatného zdravotního 

stavu, zlepšování výsledků ve vzdělávání a sociálního začleňování. Jak Rada EPSCO uvedla 

v závěrech přijatých dne 6. června 2011, mělo by „být uznáno, že investice do zdravotnictví 

přispívají k hospodářskému růstu. Zdraví je nejen hodnota sama o sobě, ale je i předpokladem 

dosažení hospodářského růstu.“ 

Řada delegací vyzvala k lepšímu zohlednění úlohy dobrého zdraví obyvatel při plnění cílů strategie 

Evropa 2020 obecně i některých z jejích hlavních cílů (jako je zaměstnanost, výzkum a vzdělávání). 

Doplnění zvláštního hlavního cíle nebo dílčích cílů týkajících se zdraví však nebylo podpořeno. Za 

nejlepší další postup je nyní považována výměna informací a osvědčených postupů s cílem zlepšit 

udržitelnost a efektivnost systémů zdravotnictví členských států. 

Bylo zdůrazněno, že organizace a poskytování zdravotnických služeb a lékařské péče a přidělování 

zdrojů pro tyto účely je v pravomoci členských států, což musí být respektováno v rámci procesu 

evropského semestru i v doporučeních pro jednotlivé země. Je třeba, aby pokračovala a byla dále 

posílena spolupráce mezi přípravnými orgány Rady v oblasti zdravotnictví a Výborem pro sociální 

ochranu při posuzování doporučení pro jednotlivé země týkajících se zdraví. Měla by rovněž být 

zvážena možnost, aby tyto orgány prováděly společný přezkum provádění doporučení pro 

jednotlivé země týkajících se zdraví. 

Na vnitrostátní úrovni by mělo být věnováno více pozornosti výsledkům systémů zdravotnictví. Za 

tímto účelem bude zapotřebí vypracovat zdravotní ukazatele a prosazovat posuzování výsledků 

systému zdravotní péče (HSPA). Toto hodnocení je třeba přizpůsobit vnitrostátním podmínkám, 

nicméně výměna osvědčených postupů na úrovni EU ohledně HSPA by byla přínosná. V tuto chvíli 

neexistuje žádná dohoda o využívání HSPA při vypracovávání doporučení pro jednotlivé země. 

Je také třeba větší koordinace na vnitrostátní úrovni mezi ministry zdravotnictví a dalšími subjekty 

v rámci procesu evropského semestru, zejména ministerstvy financí, zaměstnanosti a sociální 

ochrany. 

 

16559/14   mg/JH/rk 9 
 DPG  CS 
 



Konkurenceschopnost 

V rámci přezkumu strategie Evropa 2020 v polovině období uspořádala Rada pro 

konkurenceschopnost politické rozpravy, a to dne 25. září 2014 s důrazem na vnitřní trh 

a konkurenceschopnost průmyslu a dne 26. září 2014 se zaměřením na výzkum. 

Vnitřní trh a průmysl 

Ministři se shodli, že cíle strategie Evropa 2020 jsou stále platné. Přezkum v polovině období by 

neměl vést ke stanovování dalších, nových cílů, ale měl by zachovat zaměření na růst 

a zaměstnanost. V tomto ohledu byla zdůrazněna klíčová úloha jednotného trhu 

a konkurenceschopnosti průmyslu a ministři vyzvali k pevnému začlenění těchto aspektů do 

strategie. 

Několik ministrů vyzvalo k lepšímu propojení cílů strategie Evropa 2020 s evropským semestrem. 

Evropský semestr a doporučení pro jednotlivé země byly oceněny jakožto nástroje k provádění 

strategie, avšak většina ministrů vyjádřila názor, že by se mělo zlepšit provádění doporučení. Za 

tímto účelem byla shledána klíčovou vyšší odpovědnost členských států. Tohoto cíle by bylo možné 

dosáhnout prostřednictvím posíleného dialogu s Komisí před zveřejněním doporučení pro jednotlivé 

země, jakož i časového plánu, který umožňuje řádné zapojení vnitrostátních zúčastněných subjektů. 

Bylo by rovněž přínosné zefektivnit postupy v rámci evropského semestru. 

Několik ministrů vyzvalo k většímu zaměření na odvětví, která mají vysokou přidanou hodnotu, 

jako jsou digitální služby či služby s vysokou přidanou hodnotou, inovace a klíčové základní 

technologie. Někteří ministři v tomto kontextu považovali za důležitý také investiční plán pro 

Evropu, který byl oznámen předsedou Komise Jeanem-Claudem Junckerem a poté přijat dne 

26. listopadu 2014, neboť by podle nich měl být přínosný pro průmysl vzhledem k svému zaměření 

na digitální odvětví a odvětví dopravy a energetiky. 

Řada ministrů podtrhla, že je zapotřebí posílená úloha Rady pro konkurenceschopnost, včetně 

výraznější role skupiny na vysoké úrovni pro konkurenceschopnost a růst. V tomto kontextu 

několik ministrů vyzvalo k lepší koordinaci Rady pro konkurenceschopnost a pro hospodářské 

a finanční věci. 

 

16559/14   mg/JH/rk 10 
 DPG  CS 
 



Výzkum, inovace a vesmír 

Většina ministrů opětovně potvrdila zásadní význam výzkumu a inovací pro stimulaci růstu 

a zaměstnanosti a uvítala v této souvislosti přezkum strategie Evropa 2020 v polovině období 

a nové sdělení Komise „Výzkum a inovace jako zdroj růstu v budoucnu“ vydané v červnu roku 

2014. Podle většiny ministrů by měl být zachován ambiciózní cíl strategie Evropa 2020, podle nějž 

mají být 3 % HDP EU vynaložena na výzkum a vývoj, a to přestože většina členských států v jeho 

plnění stále zaostává. 

Ministři rovněž uvítali skutečnost, že ve výše uvedeném sdělení Komise je kladen důraz na 

„kvalitu“ investic do výzkumu a inovací a je v něm zahrnuto inteligentní zaměření na to, „jak“ 

a „kde“ jsou rozhodnutí ohledně těchto investic přijímána, a to na úrovni strategií, plánování 

a institucí. Ministři se obecně shodli, že v době, kdy některé členské státy mají omezený rozpočet 

na výzkum a inovace a musí přijmout inteligentní opatření fiskální konsolidace, by měly být výdaje 

na výzkum a inovace zefektivněny, aby měly větší dopad, a to i s ohledem na nekonvenční opatření, 

jako je balíček předložený předsedou Komise Jeanem-Claudem Junckerem, který bude svým 

zaměřením na investice do nových a inovativních projektů doplňovat program Horizont 2020. 

Tyto reformy musí zároveň doprovázet prorůstová opatření zaměřená na plné dokončení 

Evropského výzkumného prostoru – „jednotného trhu“ se znalostmi, který poskytne nový impuls 

evropskému hospodářství díky posílenému ekosystému výzkumu a většímu počtu pracovních 

příležitostí pro všechny inovátory, a to zejména pro ženy a mladé výzkumné pracovníky. V této 

souvislosti předsednictví zdůrazňuje význam rozšíření konceptu společného výzkumného prostoru 

do středomořské oblasti. Někteří ministři rovněž zdůraznili význam zajištění inteligentnějšího 

regulačního rámce, který bude příznivější pro inovace. 

Někteří ministři vyjádřili názor, že evropský semestr představuje potřebný rámec na podporu 

strukturálních reforem výzkumu a inovací, a zdůraznili zejména potenciální reformy vnitrostátních 

systémů výzkumu a vzdělávání. V kontextu provádění reforem a zlepšení kvality investic do 

výzkumu a inovací byly za zásadní nástroj pro zaměření investic označeny strategie inteligentní 

specializace. Řada členských států navíc podtrhla optimalizaci zdrojů a společné úsilí v podobě 

sladění vnitrostátních programů v oblasti výzkumu a inovací nebo společného plánování, zejména 

v reakci na zásadní společenské výzvy. 

 

16559/14   mg/JH/rk 11 
 DPG  CS 
 



Několik ministrů vyjádřilo názor, že pro budoucnost výzkumu a inovací v Evropě je zásadní rozvoj 

základny lidského kapitálu. Vzdělávací politika je přirozenou součástí podpory růstu, zaměstnanosti 

a konkurenceschopnosti, neboť propojuje oblast vzdělávání a akademickou oblast s potřebami 

průmyslu a trhu práce a posiluje podnikání, přenositelné dovednosti a dovednosti v oblasti inovací. 

V této souvislosti byl rovněž zmíněn význam snížení stávajícího nedostatku kapacit v oblasti 

výzkumu v EU. Dalším aspektem, který je třeba důkladně zvážit, je vztah mezi vědou a společností, 

aby se zajistilo, že náš výzkum a inovace budou stále „odpovědnější“, aby byla uznána úloha 

společnosti při stimulování inovací a prosazována filantropie pro základní výzkum. 

Ministři rovněž vyjádřili názor, že navzdory nedávným snahám Komise nejsou k dispozici 

spolehlivé ukazatele výsledků, v důsledku čehož je obtížné posoudit kvalitu, efektivitu a dopad 

politik výzkumu a inovací. Někteří ministři zdůraznili význam metodiky pro sledování nejen vstupů 

v oblasti výzkumu a inovací, ale také výsledků politik a opatření v této oblasti. 

Všichni ministři zdůraznili, že vesmír představuje oblast, které musíme věnovat stále větší 

pozornost vzhledem k jejímu velkému potenciálu pro přispívání k inovacím, růstu a kvality života 

obyvatel. V tomto ohledu Rada rozhodla, že bude pracovat na vymezení evropské dlouhodobé 

strategie týkající se vesmírného výzkumu. 

Doprava, telekomunikace a energetika 

Doprava 

Dne 3. prosince přijala Rada pro dopravu závěry o dopravní infrastruktuře a transevropské dopravní 

síti (dokument 16363/14). 

V návaznosti na veřejnou diskusi na neformálním zasedání Rady pro dopravu, které se konalo ve 

dnech 16. a 17. září v Miláně, a balíček v oblasti zaměstnanosti, růstu a investic navržený předsedou 

Komise Jeanem-Claudem Junckerem se v těchto závěrech zdůrazňuje, že investice do dopravní 

infrastruktury podporují růst, konkurenceschopnost a zaměstnanost a zásadním způsobem tak 

konkrétně přispívají k přezkumu strategie Evropa 2020 v polovině období. 

 

16559/14   mg/JH/rk 12 
 DPG  CS 
 



Ve svých závěrech Rada zdůrazňuje, že úplná a efektivní síť dopravní infrastruktury představuje 

významný nástroj, který přispívá k využívání potenciálu vnitřního trhu a posilování dostupnosti 

všech regionů. 

Rada zejména vyzývá k: 

– přijetí vyváženého přístupu k udržitelným veřejným financím a růstu a k otevřenosti vůči 

inovativním systémům financování na podporu snahy o dokončení transevropské hlavní sítě do 

roku 2030; 

– mobilizaci co nejvyššího objemu investic, soustředění finančních prostředků v rámci nástroje pro 

propojení Evropy na hlavní síť, jejich zkombinování ve vhodných případech s jinými zdroji EU 

a spojení grantů s inovativními finančními nástroji, což přiláká likviditu dostupnou na 

kapitálových trzích; 

– vypracování portfolia projektů se skutečnou evropskou přidanou hodnotou, což zajistí členské 

státy ve spolupráci s Evropskou investiční bankou a Komisí a konkrétním způsobem přispěje 

k mobilizaci investic v evropském hospodářství; 

– plnému využití přístupu založeného na koridoru hlavní sítě, a to zejména prostřednictvím práce 

odváděné evropskými koordinátory, aby se usnadnilo provádění a vytvořily řádné plány práce 

týkající se koridoru; 

– přijetí opatření, která ve vhodných případech zmírní právní nebo administrativní překážky 

v oblastech, jako je státní podpora nebo postupy povolování, jakož i posílí rámcové podmínky 

dopravní politiky; 

– věnování řádné pozornosti vybavení infrastruktury v zájmu usnadnění čistých dopravních 

technologií a inteligentních dopravních systémů, a také městským a dopravním uzlům; 

investování nejen do nové infrastruktury, ale také udržování a obnova stávající infrastruktury, 

aby infrastruktura a dopravní systém EU byly jako celek efektivnější a udržitelnější. 

 

16559/14   mg/JH/rk 13 
 DPG  CS 
 



Telekomunikace 

Rada pro dopravu, telekomunikace a energetiku (telekomunikace) projednala přezkum strategie 

Evropa 2020 v polovině období na svém zasedání dne 27. listopadu 2014. Ministři uvítali proces 

přezkumu a v zásadě podpořili pokračování strategie Evropa 2020 s Digitální agendou pro Evropu 

(DAE) jakožto jednou ze stěžejních iniciativ, ačkoliv vyzvali k většímu zaměření na opatření 

související s růstem a zaměstnaností. 

Diskuse se soustředila na přidanou hodnotu strategie a iniciativy DAE a na možné úpravy priorit 

pro zbývajících pět let. Jak se ukázalo, ministři obecně hodnotí strategii pozitivně a ocenili také, že 

DAE přispěla ke zvýšení viditelnosti digitálních otázek na úrovni EU a na vnitrostátní úrovni. 

Ministři uznali, že bylo dosaženo pokroku ohledně řady digitálních otázek, což dokládá poslední 

digitální srovnávací přehled, ale zmínili také řadu oblastí, v nichž je třeba odvést další práci a které 

jsou v zásadě v souladu s platnými prioritami v rámci DAE: 

• rozvoj digitálních dovedností s ohledem na jejich zvyšující se nedostatek, a to na straně 
uživatelů i poskytovatelů, a přilákání mladých lidí do odvětví informačních a komunikačních 
technologií, 

• podpora nově zakládaných podniků a malých a středních podniků, zejména pokud jde 
o omezení administrativních překážek, 

• řešení daňových otázek v souvislosti s digitálními platformami, 

• další snaha o dotvoření jednotného digitálního trhu, zejména za účelem usnadnění 
elektronického obchodu a zlepšení bezpečnosti na internetu, 

• zmenšení digitální propasti mezi členskými státy i v jejich rámci (venkovské vs. městské 
oblasti), 

• podpora rozvoje elektronické veřejné správy a elektronického přístupu k veřejným službám, 
zejména v přeshraničních situacích, což vyžaduje zlepšení interoperability, 

• podpora dalšího zavádění vysokorychlostních širokopásmových sítí. V tomto ohledu je nutnou 
podmínkou pro investory zajištění právní jistoty. Několik ministrů zmínilo potenciál 
investičního plánu ve výši 315 miliard EUR, který navrhla Komise, 

• výraznější podpora výzkumu a inovací, cloud computingu a údajů velkého objemu. 

 

16559/14   mg/JH/rk 14 
 DPG  CS 
 



Ministři rovněž navrhli vytvoření partnerství soukromého a veřejného sektoru za účelem urychlení 

pokroku a usnadnění financování. Vyzvali ke zlepšení postupu konzultací o doporučeních pro 

jednotlivé země, které probíhají mezi členskými státy a Komisí v rámci evropského semestru. 

V kontextu přezkumu strategie Evropa 2020 rovněž vybídli k tomu, aby se DAE zaměřila více na 

opatření týkající se růstu a zaměstnanosti, která mají rovněž dopad na konkurenceschopnost. 

Energetika 

Rada pro dopravu, telekomunikace a energetiku (energetika) projednala přezkum strategie Evropa 

2020 v polovině období na svém zasedání dne 9. prosince 2014. Delegace uvítaly proces přezkumu 

a v zásadě podpořily pokračování strategie Evropa 2020, ačkoliv vyzvaly k většímu zaměření na 

opatření související s růstem a zaměstnaností. 

Na základě tří otázek týkajících se přidané hodnoty strategie, odvětví, která by měla být považována 

za prioritní, a přínosu evropského semestru pro správu a řízení rámce v oblasti klimatu a energetiky 

do roku 2030 se ukázalo, že delegace obecně hodnotí strategii pozitivně a oceňují její přínos pro 

zvýšení viditelnosti a usnadnění dosažení cílů v oblasti energetiky a klimatu na vnitrostátní úrovni, 

jakož i pro stimulaci tvorby souvisejících pracovních míst. Bylo však důležité zohlednit širší 

kontext a zvážit související aspekty, jako je například integrace trhu, propojení a rozvoj sítí, které 

zaostávaly. 

Řada delegací konstatovala, že v nadcházejících pěti letech by prioritou měla být energetická 

účinnost, obnovitelné zdroje energie, vnitřní trh s energií a propojení, odvětví stavebnictví 

a dopravy, výzkum a inovace a investice do nízkouhlíkových technologií. Uvedly však také, že by 

měly být zohledněny specifické vnitrostátní podmínky a priority. Větší význam by měl být 

přikládán aspektům konkurenceschopnosti a industrializace, k nimž by strategie Evropa 2020 měla 

přispět. Oceněno by bylo i systematičtější podávání zpráv o výzkumu a inovacích. 

 

16559/14   mg/JH/rk 15 
 DPG  CS 
 



Ne všechny delegace se dokázaly shodnout na vazbě mezi strategií Evropa 2020 a rámcem v oblasti 

klimatu a energetiky do roku 2030. Některé uvedly, že strategie Evropa 2020 bude mít dopad na 

realizaci uvedeného rámce, zatímco jiné nepovažovaly uzpůsobování strategie Evropa 2020 cílům 

rámce do roku 2030 za přínosné. Podobně delegace zdůraznily, že je zapotřebí zabránit zdvojování 

různých procesů řízení (evropský semestr, rámec do roku 2030, energetická unie), které se 

pravděpodobně paralelně věnují podobným tématům. Je rovněž vhodný čas posoudit soulad 

strategie Evropa 2020 s projektem energetické unie. 

Pokud jde o proces, několik delegací vyzvalo k větší flexibilitě a k tomu, aby bylo možné více 

konzultovat a zapojovat vnitrostátní zúčastněné subjekty v zájmu dosažení společné odpovědnosti 

členských států za tuto strategii. K účinnějšímu plnění strategie by rovněž přispěla užší spolupráce 

mezi různými dotčenými odvětvovými útvary na vnitrostátní úrovni a na úrovni EU. 

Životní prostředí 

Rada pro životní prostředí v návaznosti na veřejnou rozpravu, která proběhla na jejím zasedání dne 

28. října 2014, přijala závěry o ozelenění evropského semestru a strategie Evropa 2020 (dokument 

14731/14). Tyto závěry byly inspirovány výměnou názorů, která proběhla na společném 

neformálním zasedání ministrů životního prostředí a zaměstnanosti v červenci v Miláně. 

Přijetí závěrů na toto téma představuje silnější politický signál ze strany Rady pro životní prostředí, 

v níž v posledních letech probíhaly ohledně ozelenění evropského semestru pravidelné výměny 

názorů. Tyto závěry představují konkrétní východisko pro souhrnnou zprávu předsednictví 

o přezkumu strategie Evropa 2020 v polovině období, pokud jde o aspekty této strategie a jejího 

provádění, které se týkají životního prostředí a udržitelnosti. 

V závěrech i v rámci ministerské rozpravy bylo uznáno, že zelenější ekonomika přispívá 

k dlouhodobé prosperitě, a byla zdůrazněna potřeba přechodu na oběhové hospodářství účinně 

využívající zdroje. Strukturální reformy, jako ty, jež si vyžaduje oběhové/zelené hospodářství, hrají 

klíčovou roli v zajištění trvalého růstu a konkurenceschopnosti Evropy v dnešním globalizovaném 

světě. S ohledem na to, že politiky v oblasti životního prostředí jsou důležité pro řešení současných 

problémů, s nimiž se potýká správa ekonomických záležitostí Unie, měl by tedy být jednoznačně 

potvrzen environmentální rozměr strategie Evropa 2020. 

 

16559/14   mg/JH/rk 16 
 DPG  CS 
 



Zejména by měl být do této strategie začleněn potenciál, který má pro zelený růst a zaměstnanost 

účinné využívání zdrojů, a měla by být zvýšena součinnost jednotlivých složek této strategie. 

V závěrech jsou rovněž zváženy různé nástroje, které lze uplatnit v zájmu usnadnění přechodu na 

udržitelnější nízkouhlíkové hospodářství účinně využívající zdroje, jako je rozpočtově neutrální 

přesun zdanění z oblasti práce do oblasti znečištění, energetiky a využívání zdrojů, uplatňování 

zásady „znečišťovatel platí“, zelené veřejné zakázky, ekodesign a ekologické inovace, součinnost 

přírodního a kulturního kapitálu za účelem rozvoje odvětvových politik, které začleňují ekosystémy 

a jejich služby, podpora procesů účinně využívajících zdroje, zejména v malých a středních 

podnicích, rozvoj zelené infrastruktury a postupné odstraňování dotací majících nepříznivý vliv na 

životní prostředí. 

V závěrech je mimo jiné zdůrazněno, že je zapotřebí: 

• lépe začlenit účinné využívání zdrojů do strategie Evropa 2020, a to mimo jiné stanovením 

nezávazného žádoucího cíle EU, (potvrdí předsednictví) 

• zohledňovat zásady oběhového hospodářství a potenciál zelené zaměstnanosti v rámci 

evropského semestru, a to pokud možno od roku 2015, 

• zajistit strukturovanější a pravidelnější podávání zpráv o zelených dovednostech, 

zaměstnanosti a růstu v rámci společné zprávy o zaměstnanosti, která je přílohou roční 

analýzy růstu, 

• dále propracovat definici zelených pracovních míst a zlepšit nástroje monitorování 

a vykazování, včetně metodiky pro lepší vyhodnocování pokroku v dosahování účinného 

využívání zdrojů na vnitrostátní úrovni, 

• vytvořit systém oceňování přírodních zdrojů, biologické rozmanitosti a ekosystémových 

služeb, jež poskytují („přírodní kapitál“ EU), 

• zlepšit proces řízení strategie Evropa 2020 posílením úlohy ministrů životního prostředí 

v rámci evropského semestru s cílem zajistit vyváženou integraci environmentálního, 

sociálního a hospodářského rozměru do tohoto procesu. 

 

16559/14   mg/JH/rk 17 
 DPG  CS 
 



Vzdělávání, mládež, kultura a sport 

Vzdělávání 

Ministři školství, kteří se zúčastnili zasedání Rady pro vzdělávání, mládež, kulturu a sport konaného 

dne 12. prosince 2014, jednali v kontextu přezkumu strategie Evropa 2020 v polovině období 

o ekonomických argumentech pro vzdělávání. 

Ministři se shodli, že začleněním otázky vzdělávání do této strategie je uznána základní úloha, 

kterou tato oblast sehrává při rozvoji dovedností a zaměstnatelnosti, posilování inovační kapacity 

a zvyšování konkurenceschopnosti. To přispělo nejen ke strategii pro růst a zaměstnanost obecně, 

ale neméně významnou měrou i ke zlepšení systémů vzdělávání a odborné přípravy v celé Unii. 

Ačkoliv odpovědnost členských států za politiku v oblasti vzdělávání a odborné přípravy je i nadále 

klíčová, prokázalo se, že iniciativy na úrovni EU dokáží inspirovat a posilovat významné 

vnitrostátní reformy. To platí zejména o programu ERASMUS+, který poskytl příležitost jednat 

o tom, jakou přidanou hodnotu nabízejí programy mezinárodní mobility prostřednictvím zkušeností 

se strukturovanou studijní mobilitou. 

Pokud jde o hlavní cíl v oblasti vzdělávání, který se skládá ze dvou částí – snižování míry 

předčasného ukončování školní docházky a lepšího dosahování terciárního vzdělání –, řada ministrů 

podtrhla významnou úlohu těchto aspektů na vnitrostátní úrovni, zejména pokud jde o snížení počtu 

studentů, kteří předčasně ukončí školní docházku. Řada ministrů konstatovala, že je dosahováno 

značného pokroku v plnění obou složek cíle, a byla pro jejich zachování, ačkoliv někteří doplnili, že 

jsou zapotřebí kvalitativní, jakož i kvantitativní ukazatele. Pokud jde o priority pro nadcházející 

období, někteří ministři byli toho názoru, že by měl být kladen větší důraz na některé ze společných 

hlavních výzev zjištěných v rámci doporučení pro jednotlivé země. Jedná se mimo jiné o nutnost 

zlepšit základní dovednosti, zvýšit přitažlivost odborného vzdělávání a přípravy, prosazovat učení 

založené na pracovní činnosti a učňovské vzdělávání a zvýšit příležitosti pro vzdělávání dospělých 

a vzdělávání druhé šance. Řada ministrů rovněž vyzvala k většímu úsilí o rozvoj a prosazování 

digitálního učení a k podpoře kreativních a inovačních kapacit prostřednictvím vzdělávání. 

 

16559/14   mg/JH/rk 18 
 DPG  CS 
 



Několik ministrů poukázalo na to, že přínos vzdělávání nespočívá pouze v přípravě mladých lidí na 

zaměstnání, ale že má hodnotu samo o sobě a že hraje klíčovou úlohu při prosazování sociální 

soudržnosti a aktivního občanství. Ministři se obecně shodli, že vzdělávání představuje investici do 

budoucna s potenciálními významnými dlouhodobými hospodářskými a sociálními přínosy, ačkoliv 

řada z nich uznala, že v době fiskální zdrženlivosti je důležité zajistit, aby taková investice byla 

efektivní z hlediska výsledků učení. Někteří ministři uvítali skutečnost, že vzdělávání a odborná 

příprava patří mezi oblasti zahrnuté do nedávného návrhu Komise týkajícího se významného 

balíčku nových investic. 

V neposlední řadě ministři zdůraznili význam a přínos prosazování meziodvětvové spolupráce 

s jinými oblastmi politik, kterou dokládá přítomnost ministrů zaměstnanosti stávajících tří po sobě 

jdoucích předsednictví na dotčeném zasedání Rady a prohlubující se spolupráce s Výborem pro 

zaměstnanost. Mezi ministry však panovala obecná shoda ohledně toho, že je klíčové zachovat 

celostní přístup ke vzdělávání v perspektivě celoživotního učení, od předškolního vzdělávání až po 

odborné vzdělávání a přípravu a vzdělávání dospělých, a že Rada pro vzdělávání, mládež, kulturu 

a sport by měla nadále nést odpovědnost za všechny tyto oblasti. 

Kultura 

Ministři kultury v rámci Rady pro vzdělávání, mládež, kulturu a sport (kultura) vedli dne 

25. listopadu 2014 diskusi o přispění kulturního a tvůrčího odvětví, včetně kulturního dědictví, 

k plnění cílů strategie Evropa 2020. 

Ministři zdůraznili, že kulturní a tvůrčí odvětví jsou významným zdrojem hospodářského růstu, 

jehož potenciál by měla Unie plně využít v rámci své snahy o návrat k silnému, udržitelnému růstu, 

a to pokud jde o HDP i zaměstnanost. 

Kulturní a tvůrčí odvětví – jakož i cestovní ruch související s kulturou, který je zvláště důležitý 

v některých členských státech – představují sama o sobě velmi významná odvětví ekonomiky a mají 

obrovský potenciál pro budoucí růst a zaměstnanost. V rámci diskuse byl zvláštní důraz kladen na 

digitální agendu jakožto klíčovou oblast, kde je nutné urychlit pokrok prostřednictvím reformy 

předpisů o autorských právech a modernizace směrnice o audiovizuálních mediálních službách. 

 

16559/14   mg/JH/rk 19 
 DPG  CS 
 



Kultura má však také průřezový, meziodvětvový dopad, neboť právě jejím prostřednictvím se rodí 

a rozvíjí tvořivost, která představuje klíčovou dovednost pro rozvoj inovací a podnikání v celém 

hospodářství. Lze také spojit nové technologie se základnou tradičních dovedností za účelem 

vytvoření nových tvůrčích pracovních a výrobních metod. 

Během uvedeného jednání byla rovněž zdůrazněna klíčová úloha kultury při budování komunit 

a posilování soudržnosti společnosti v době, kdy tuto soudržnost ohrožuje přetrvávající vysoká 

úroveň nezaměstnanosti. Řada ministrů rovněž připomněla, že ačkoliv kultura nepochybně má 

ekonomickou hodnotu, má také určitou vnitřní hodnotu. Bohaté a rozmanité kulturní dědictví 

Evropy je nejen inspirací pro hospodářsky hodnotnou tvořivost a inovace a zdrojem komparativní 

výhody oproti jiným regionům světa, ale také základní součástí identity Evropy. Proto je nezbytné 

tuto kulturní rozmanitost zachovat. 

Ministři uvedli, že za účelem plného využití potenciálu kultury pro růst a zaměstnanost je nezbytné 

posílit vazby mezi kulturou a jinými oblastmi politik, včetně vzdělávání, financí, cestovního ruchu 

a zaměstnanosti. Lišily se však názory ohledně toho, zda je potřebné či žádoucí formálnější 

začlenění do evropského semestru, zejména s ohledem na to, že podle článku 167 SFEU mají 

pravomoc v této oblasti především členské státy. 

 

16559/14   mg/JH/rk 20 
 DPG  CS 
 



Zemědělství a rybolov 

V Radě pro zemědělství a rybolov proběhla politická rozprava v rámci přezkumu strategie Evropa 

2020 v polovině období dne 13. října 2014. 

Ministři se obecně shodli, že cíle strategie Evropa 2020 jsou stále platné a neměly by být v tomto 

okamžiku měněny. Poukázali na významnou úlohu zemědělství při plnění cílů strategie. Tato role 

by měla být lépe oceněna. V řadě členských států sehrálo zemědělské odvětví klíčovou úlohu 

v rámci hospodářského oživení tím, že ve venkovských oblastech pomohlo udržet nebo dokonce 

zvýšit počet pracovních míst a růst. 

Řada ministrů vyjádřila názor, že by bylo možné provádění strategie Evropa 2020 dále zlepšit, 

a podtrhla potřebu soudržnějšího přístupu. Opatření zaměřená na dosažení hlavních cílů strategie, 

včetně doporučení pro jednotlivé země, by se měla navzájem doplňovat, snažit se bránit 

vzájemnému překrývání a zajišťovat soulad s celkovými cíli. V této souvislosti řada ministrů 

vyzvala k větší flexibilitě, která by členským státům umožnila zvolit si nejvhodnější způsob 

dosažení cílů. Několik ministrů rovněž upozornilo na otázku odpovědnosti a zdůraznilo přitom, že 

je třeba, aby se vnitrostátní orgány výrazněji zapojovaly do vypracovávání doporučení pro 

jednotlivé země, aby se tak zlepšilo jejich provádění. 

Řada ministrů konstatovala, že reformovaná společná zemědělská politika (SZP) poskytuje 

komplexní soubor nástrojů na podporu dosažení všech pěti cílů strategie Evropa 2020. Konkrétně 

priority druhého pilíře SZP – rozvoj venkova – byly vypracovány na základě cílů strategie Evropa 

2020. V tomto ohledu řada ministrů uvedla, že klíčem k provádění na vnitrostátní úrovni je zajistit, 

aby cíle strategie Evropa 2020 byly pevně zakotveny v dohodách o partnerství pro účely 

evropských strukturálních a investičních fondů, o což také usilují. Zemědělství by tak stejně jako 

jiná hospodářská odvětví přispělo k provádění strategie jednotným a soudržným způsobem. Řada 

ministrů rovněž zdůraznila význam konkrétních opatření týkajících se inovací, vzdělávání 

a odborné přípravy, jakož i důležitost podpory pro mladé lidi, zemědělce a malé a střední podniky. 

Uznali, že jednou z hlavních výzev pro zemědělství je zvýšit zaměstnanost mladých lidí a usnadnit 

„generační obměnu“, se zvláštním důrazem na demografickou obnovu, aby se dlouhodobě zvýšila 

konkurenceschopnost a přidaná hodnota zemědělského odvětví. 

 

16559/14   mg/JH/rk 21 
 DPG  CS 
 



Soudržnost 

V Radě pro obecné záležitosti (soudržnost) proběhla dne 19. listopadu výměna názorů ohledně 

přispění politiky soudržnosti k přípravě přezkumu strategie Evropa 2020 v polovině období. 

V této diskusi byl potvrzen význam politiky soudržnosti v rámci přezkumu strategie Evropa 2020 

v polovině období. Ministři zdůraznili, že naplňování cílů strategie Evropa 2020 se opírá zejména 

o nové procesy v oblasti správy ekonomických záležitostí, o politiku soudržnosti a o odvětvové 

politiky a jejich financování. Kromě toho bylo v rámci ministerské debaty zdůrazněno, že politika 

soudržnosti přispívá k plnění cílů strategie Evropa 2020 již od spuštění této strategie, jak vyplývá ze 

zjištění v rámci Šesté zprávy o hospodářské, sociální a územní soudržnosti. V kontextu stávající 

situace ministři zdůraznili, že pro programové období 2014–2020 je nová politika soudržnosti plně 

v souladu se strategií Evropa 2020 a jejími hlavními cíli a je navázána na procesy evropského 

semestru a správy ekonomických záležitostí v EU. Bylo rovněž zmíněno vyšší zaměření na 

výsledky jako způsob, jak lépe přispět k provádění strategie. 

Další závěry vyplývající z dané rozpravy se týkají úlohy, kterou může politika soudržnosti hrát při 

prosazování strukturálních reforem, a to v souvislosti s posílenou vazbou mezi politikou soudržnosti 

a správou ekonomických záležitostí. Kromě toho bylo navrženo, aby byl více zdůrazněn územní 

rozměr strategie Evropa 2020, a bylo zopakováno, že je zapotřebí dále posílit úlohu místních orgánů 

a zvýšit odpovědnost za doporučení pro jednotlivé země. Členské státy a jejich regiony se potýkají 

s různými výzvami a musí si jednoznačně zvolit cíle, aby se zajistilo, že investice budou směřovat 

do oblastí, které mají přímý a bezprostřední dopad na růst a zaměstnanost. Ministři rovněž podpořili 

názor, že je zapotřebí transparentní a pravidelné podávání zpráv o politikách a monitorování politik. 

 

16559/14   mg/JH/rk 22 
 DPG  CS 
 



Ministři zdůraznili, že je třeba dosáhnout přiměřené rovnováhy mezi výsledkem přezkumu strategie 

Evropa 2020 a specifickými charakteristikami politiky soudržnosti, která je založena zejména na 

dlouhodobých investicích stabilního typu v průběhu celého programového období. V zájmu 

vyřešení nedostatků v provádění strategie musí být při jejím přezkumu zohledněn víceletý plánovací 

cyklus, víceúrovňová správa a územní aspekty a logika strukturálních investic v rámci této strategie. 

Přispění politiky soudržnosti by zároveň mělo členským státům poskytnout více prostoru pro 

formování těchto opatření a nástrojů, zejména doporučení pro jednotlivé země, která jsou často 

považována za příliš normativní. Byla rovněž zmíněna potřeba zjednodušených postupů 

a zohlednění administrativního zatížení. 

Vzhledem k těmto skutečnostem ministři uvedli, že politika soudržnosti by měla být více zapojena 

v počáteční fázi evropského semestru. Díky takovému zapojení by politika soudržnosti účinněji 

přispívala k plnění cílů strategie Evropa 2020. Rovněž by se tím mohlo pomoci zajistit, aby 

přezkum strategie Evropa 2020 zohlednil zkušenosti získané v rámci vytváření programů a silnější 

vazbu politiky soudržnosti na správu ekonomických záležitostí. Toto zapojení by mohlo být jednou 

z hlavních otázek, které by měly být projednány při nadcházejících diskusích na zasedání Rady pro 

obecné záležitosti věnovaném soudržnosti. 

 

 

16559/14   mg/JH/rk 23 
 DPG  CS 
 


	SOUHRNNÁ ZPRÁVA PŘEDSEDNICTVÍ
	V rámci přezkumu strategie Evropa 2020 v polovině období proběhla dne 1. prosince 2014 výměna názorů v Radě pro zaměstnanost, sociální politiku, zdraví a ochranu spotřebitele (zdraví).
	Ministři zdravotnictví připomněli, že zdravotnictví přispívá významným způsobem k hospodářskému růstu a zaměstnanosti, a to například prostřednictvím prodlužování pracovního života, zvyšování produktivity, snižování nákladů vzniklých v důsledku špatn...
	Řada delegací vyzvala k lepšímu zohlednění úlohy dobrého zdraví obyvatel při plnění cílů strategie Evropa 2020 obecně i některých z jejích hlavních cílů (jako je zaměstnanost, výzkum a vzdělávání). Doplnění zvláštního hlavního cíle nebo dílčích cílů t...
	Bylo zdůrazněno, že organizace a poskytování zdravotnických služeb a lékařské péče a přidělování zdrojů pro tyto účely je v pravomoci členských států, což musí být respektováno v rámci procesu evropského semestru i v doporučeních pro jednotlivé země. ...
	Na vnitrostátní úrovni by mělo být věnováno více pozornosti výsledkům systémů zdravotnictví. Za tímto účelem bude zapotřebí vypracovat zdravotní ukazatele a prosazovat posuzování výsledků systému zdravotní péče (HSPA). Toto hodnocení je třeba přizpůso...
	Je také třeba větší koordinace na vnitrostátní úrovni mezi ministry zdravotnictví a dalšími subjekty v rámci procesu evropského semestru, zejména ministerstvy financí, zaměstnanosti a sociální ochrany.
	Konkurenceschopnost
	Vnitřní trh a průmysl
	Energetika
	Vzdělávání

